АРБИТРАЖНЫЙ СУД АЛТАЙСКОГО КРАЯ

656015, Алтайский край, г. Барнаул, проспект Ленина, 76, тел.: 29-88-01

http://www.altai-krai.arbitr.ru   е-mail: a03.info@arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О принятии встречного искового заявления,

о выделении требований в отдельное производство, о привлечении к участию в деле

третьего лица и отложении рассмотрения дела

г. Барнаул                        Дело № А03-17132/2019

16 декабря 2019 года

Арбитражный суд Алтайского края в составе судьи Боярковой Т.В., при ведении

протокола судебного заседания секретарем Евдокимовой Т.Ю.,  с использованием средств

аудиозаписи, рассмотрев в открытом судебном заседании   дело по иску Администрации

Новозоринского сельсовета Павловского района Алтайского края, пос. Новые Зори

Павловского района Алтайского края (ИНН 2261003105, ОГРН 1022202365679) к

обществу с ограниченной ответственностью «Новозоринские коммунальные сети», пос.

Новые Зори Павловского района Алтайского края (ИНН 2261009153, ОГРН

1102261000412), об обязании общества с ограниченной ответственностью

«Новозоринские коммунальные сети» возвратить Администрации Новозоринского

сельсовета Павловского района Алтайского края муниципальное имущество согласно

перечня, ввиду отсутствия законных прав на пользование и распоряжение данным

имуществом, а также о взыскании денежных средств в пользу Администрации

Новозоринского сельсовета Павловского района Алтайского края, полученные в виде

прибыли в период с октября 2016 года по октябрь 2019 г. за незаконное владение

муниципальным имуществом в размере 3725875 руб.

при участии в судебном заседании представителей сторон:

от истца – Борисов В.В., по распоряжению от 11.09.17,  Гаврилин В.Г. по

доверенности от 10.12.2019,

от ответчиков – Бовкуш И.В., по доверенности от 11.11.2019.

УСТАНОВИЛ:

 Администрация Новозоринского сельсовета Павловского района Алтайского края,

пос. Новые Зори Павловского района Алтайского края обратилось в Арбитражный суд

Алтайского края с исковым заявлением к  обществу с ограниченной ответственностью

«Новозоринские коммунальные сети», пос. Новые Зори Павловского района Алтайского

края об обязании общества с ограниченной ответственностью «Новозоринские

коммунальные сети» возвратить Администрации Новозоринского сельсовета Павловского

района Алтайского края имущество согласно постановления от 21.06.2019 года № 43 и о

mailto:a03.info@arbitr.ru

2

взыскании денежных средств, полученных в виде прибыли в период с октября 2016 года

по октябрь 2019 года за незаконное владение муниципальным имуществом.

Истец уточнил исковые требования, в настоящее время просит: обязать общество с

ограниченной ответственностью «Новозоринские коммунальные сети» возвратить

Администрации Новозоринского сельсовета Павловского района Алтайского края

муниципальное имущество согласно перечня, ввиду отсутствия законных прав на

пользование и распоряжение данным имуществом, а также взыскать с ответчика

денежные средства в пользу Администрации Новозоринского сельсовета Павловского

района Алтайского края, полученные в виде прибыли в период с октября 2016 года по

октябрь 2019 г. за незаконное владение муниципальным имуществом в размере 3725875

руб. Судом принято уточнение исковых требований.

От ответчика 14.11.2019 в порядке ст. 132 АПК РФ поступило встречное исковое

заявление к Администрации Новозоринского сельсовета Павловского района Алтайского

края, п. Новые Зори Павловского района Алтайского края, с привлечением к участию в

деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно

предмета спора, МУП «Новозоринский коммунальные сети», с. п. Новые Зори

Павловского района Алтайского края, о признании незаконным бездействие

Администрации Новозоринского сельсовета Павловского района Алтайского края,

связанное с несвоевременным рассмотрением обращения общества с ограниченной

ответственностью «Новозоринский коммунальные сети» № 19 от 07.03.2019 о заключении

концессионного соглашения, а также об обязании  ответчика совершить действия,

направленные на заключение концессионного соглашения с обществом с ограниченной

ответственностью «Новозоринские коммунальные сети» в отношении объектов

недвижимости: артезианская скважина, 2 шт., водозаборная скважина – 4939,

водозаборная скважина 1, водозаборная скважина 4938, водонапорная башня,

водонапорная башня – 200 м. куб., водопроводные сети, водопроводные сети 2239 м.,

здание котельной с оборудованием, здание ЖКХ с пристройками, канализационные сети,

КНС – 1, КНС –2, КНС –3, КНС –4, автокран ЗИЛ 43141КС2568АУ675КХ22, напорный

коллектор, насос MNI-1/E/3-400-50-2, насос – СМ 100-65-200/2, насос фекальный СМ801-

50-200, насос ЭЦВ 8-25-125, насос ЭЦВ 8-25-150, насос ЭЦВ 8-25-150, поле фильтрации 1,

поле фильтрации 2, прицеп тракторный 2птс-4, сварочный агрегат, станок сверлильный,

тепловые сети 47340 м., токарный станок, электродвигатель 18.5/3000, задание насосной

станции, задание насосной станции.

Определением от  18.11.2019  года суд отложил вопрос о принятия встречного

искового заявления к производству, а также предложил истцу по встречному  исковому

заявлению определиться с предметом исковых требований.

Судебное разбирательство по делу было отложено на 16.12.2019.

Ко дню судебного заседания от ответчика поступило встречное исковое заявление. В

котором просит взыскать с Администрации Новозоринского сельсовета Павловского

района Алтайского края, пос. Новые Зори Павловского района Алтайского края в пользу

обществу с ограниченной ответственностью «Новозоринские коммунальные сети», пос.

Новые Зори Павловского района Алтайского края, 274 758 руб. 75 коп. задолженности по

договорам №№ 4, 4а от 31.01.2019, 11 805 руб. 47 коп. пени, 8731 руб. судебных расходов

по оплате государственной пошлины.

Также от ответчика в порядке п. 3 ч. 1 ст. 129 АПК РФ поступило ходатайство о

возврате встречного искового заявления поданного 14.11.2019.

3

В судебном заседании представитель ответчика поддержал поступившее ко дню

судебного заседания ходатайство о возврате встречного искового заявления поданного

14.11.2019.

Согласно п. 3 ч. 1 ст. 129 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации суд возвращает исковое заявление, если при рассмотрении вопроса о принятии

искового заявления установит, что до вынесения определения о принятии заявления к

производству от заявителя поступило ходатайство о возвращении искового заявления.

Поскольку вопрос о принятии встречного искового заявления к производству не был

разрешён, арбитражный суд считает возможным возвратить встречное исковое заявление

от 14.11.2019.

Представитель истца по первоначальному иску возражает относительно принятия к

производству встречного искового заявления, поступившего 05.12.2019, о взыскании

274 758 руб. 75 коп. задолженности по договорам №№ 4, 4а от 31.01.2019, 11 805 руб. 47

коп. пени, 8731 руб. судебных расходов по оплате государственной пошлины.

В соответствии с ч. 1 ст. 132 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации ответчик до принятия арбитражным судом первой инстанции судебного акта,

которым заканчивается рассмотрение дела по существу, вправе предъявить истцу

встречный иск для рассмотрения его совместно с первоначальным иском.

Встречный иск принимается арбитражным судом в случае, если: встречное

требование направленно к зачету первоначального требования; удовлетворение

встречного иска исключает полностью или в части удовлетворение первоначального иска;

между встречным и первоначальными исками имеется взаимная связь и их совместное

рассмотрение приведет к более быстрому и правильному рассмотрению дела.

Рассмотрев материалы встречного искового заявления, суд принимает его к

производству для рассмотрения совместно с первоначальным заявлением, поскольку оно

соответствует требованиям ч.ч. 1, 2, 3, ст. 132 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации.

В первоначальном исковом заявлении содержатся требования о возврате

муниципального имущества, ввиду отсутствия законных прав на пользование и

распоряжение данным имуществом, а также о взыскании  денежных средств полученных в

виде прибыли за период с октября 2016 года по октябрь 2019 г. за незаконное владение

муниципальным имуществом в размере 3 725 875 руб.

Во встречном исковом заявлении содержатся требования о взыскании 274 758 руб.

75 коп. задолженности по договорам №№ 4, 4а от 31.01.2019, 11 805 руб. 47 коп. пени,

8731 руб. судебных расходов по оплате государственной пошлины.

Представитель истца по первоначальному иску представил ходатайство о выделении

в отдельное производство требования о взыскании денежных средств.

Представитель ответчика возражал относительно удовлетворения ходатайства о

выделении в отдельное производство требований о взыскании денежных сумм.

В соответствии с п. 3 ст. 130 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации арбитражный суд вправе выделить одно или несколько соединенных

требований в отдельное производство, если признает раздельное рассмотрение

требований соответствующим целям эффективного правосудия.

         Суд считает, что в целях эффективного правосудия, необходимо разделить исковые

требования, в связи с чем, на основании п. 3 ст. 130 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации считает целесообразным выделить в отдельное

4

производство требование Администрации Новозоринского сельсовета Павловского

района Алтайского края, пос. Новые Зори Павловского района Алтайского края, об

истребовании муниципального имущества из чужого незаконного владения.

Представитель истца по первоначальному иску ходатайствовал о привлечении к

участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований

относительно предмета спора, МУП «Комманальщик» и Прокуратуру Алтайского края,

Администрации Павловского района Алтайского края.

Суд, удовлетворяет ходатайство ответчика, на основании ст. 51 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации привлекает к участию в деле в качестве

третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета

спора,  Администрации Павловского района Алтайского края, а также отказывает в

удовлетворении ходатайства о привлечении к участию в деле в качестве третьих лиц МУП

«Комманальщик» и Прокуратуры Алтайского края, поскольку решением суда не

затрагиваются их имущественные права и интересы.

 Суд обязывает истца направить в адрес третьего лица копию искового заявления с

приложенными документами. Доказательства такого направления представить суду.

В соответствии с п. 5 ст. 158 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации арбитражный суд может отложить судебное разбирательство, если признает,

что оно не может быть рассмотрено в данном судебном заседании, в том числе вследствие

неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле, других участников арбитражного процесса,

в случае возникновения технических неполадок при использовании технических средств

ведения судебного заседания, в том числе систем видеоконференц-связи, а также при

удовлетворении ходатайства стороны об отложении судебного разбирательства в связи с

необходимостью представления ею дополнительных доказательств, при совершении иных

процессуальных действий.

В связи с принятием встречного искового заявления, выделением требований в

отдельное производство, привлечением к участию в деле в качестве третьего лица, суд

считает необходимым отложить рассмотрение дела.

Учитывая изложенное и руководствуясь статьями 51, 130, 132, 158, 184

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Встречное исковое заявление от 14.11.2019 и приложенные к нему документы

возвратить  обществу с ограниченной ответственностью «Новозоринские коммунальные

сети», пос. Новые Зори Павловского района Алтайского края.

2. Принять к производству встречное исковое заявление Администрации

Новозоринского сельсовета Павловского района Алтайского края, пос. Новые Зори

Павловского района Алтайского края к обществу с ограниченной ответственностью

«Новозоринские коммунальные сети», пос. Новые Зори Павловского района Алтайского

края, о взыскании 274 758 руб. 75 коп. задолженности по договорам №№ 4, 4а от

31.01.2019, 11 805 руб. 47 коп. пени, 8731 руб. судебных расходов по оплате

государственной пошлины.

3. Из дела № А03-17132/2019 выделить в отдельное производство  требование

Администрации Новозоринского сельсовета Павловского района Алтайского края, пос.

Новые Зори Павловского района Алтайского края, об истребовании муниципального

5

имущества из чужого незаконного владения, присвоив номер дела А03-20813/2019.

4. Назначить судебное заседание по рассмотрению искового заявления по делу

№ А03-20813/2019 на 16 декабря 2019 года на 15 час. 00 мин.

5. Привлечь к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего

самостоятельных требований относительно предмета спора, Администрацию Павловского

района Алтайского края, которому представить отзыв на исковое заявление.

6. Обязать истца направить в адрес третьего лица копию искового заявления с

приложенными документами. Доказательства такого направления представить суду.

7. Отказать в удовлетворении ходатайства о привлечении к участию в деле  в

качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно

предмета спора, МУП «Комманальщик» и Прокуратуру Алтайского края.

8. Отложить рассмотрение дела № А03-17132/2019 на 16 января 2020 года на 11 час.

00 мин. в помещении суда по адресу: г. Барнаул, пр. Ленина, 76, каб. 228, тел. 29-88-09

(помощник судьи – Журавлева Александрина Сергеевна, секретарь – Евдокимова Татьяна

Юрьевна).

9. Вызвать в судебное заседание представителей сторон.

Судья                                                     Т.В. Бояркова